



GOVERNO FEDERAL; ESTADO DE MATO GROSSO; MUNICIPIO DE IPIRANGA DO NORTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2016 A DEZEMBRO/2016

RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	JAN/16	FEV/16	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	JUL/16	AGO/16	SET/16	OUT/16	NOV/16	DEZ/16		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.198.327,72	2.384.939,99	2.551.496,41	2.767.557,43	2.994.928,23	3.283.255,73	2.926.313,34	2.390.485,87	2.734.637,43	2.967.935,41	3.585.260,96	4.495.705,38	36.280.843,90	36.356.400,00
Receita Tributária	186.634,56	160.200,07	373.025,64	286.123,97	330.962,91	575.247,38	483.487,52	312.416,79	611.016,10	183.876,85	299.412,34	344.971,35	4.147.375,48	4.783.900,00
IPTU	346,35				1.276,20	165.415,84	143.308,44	20.471,73	13.990,10	5.372,42	20.410,35	357.770,43	495.800,00	
ISS	84.837,15	84.109,86	176.181,97	177.446,63	191.397,30	104.972,68	147.643,61	193.699,92	197.832,50	83.457,49	89.440,46	113.549,54	1.644.569,11	1.817.600,00
ITBI	4.909,67	4.240,00	18.009,46	6.000,43	20.305,43	200.927,62	118.000,48	11.064,34	269.913,04	4.500,00	188.190,97	34.835,86	880.897,30	800.000,00
IRRF	73.605,81	13.805,38	147.702,38	83.673,55	85.879,65	90.563,30	70.838,63	82.780,97	105.616,23	82.720,47	13.582,83	190.662,15	1.041.431,35	920.000,00
Outras Rec. Tributárias	22.935,58	58.044,83	31.131,83	19.003,36	32.104,33	13.367,94	3.696,36	4.399,83	23.724,23	7.826,47	3.687,73	2.784,80	222.707,29	750.500,00
Receita Contribuições	14.617,80	57.055,37	58.014,02	60.803,52	61.544,44	61.105,95	64.935,46	66.173,37	71.509,02	62.406,92	63.437,56	184.750,59	826.354,02	981.200,00
Receita Patrimonial	42.637,60	189.785,11	104.189,05	40.935,07	44.551,39	53.366,65	52.553,45	45.967,33	39.337,50	33.762,58	50.079,34	132.068,04	829.233,11	647.715,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita Serviços	30.004,81	39.152,02	50.398,32	41.343,60	48.335,84	42.428,29	47.380,10	47.287,90	58.820,79	50.426,21	41.143,31	55.096,28	551.817,47	527.175,00
Transferências Correntes	2.920.605,29	1.930.691,85	1.920.734,12	2.297.887,61	2.497.513,89	2.528.711,46	2.250.041,17	1.900.757,59	1.942.484,47	2.625.627,88	3.126.699,38	3.739.286,35	29.681.041,06	28.928.350,00
Cota Parte do FPM	495.913,76	620.547,89	376.557,30	447.645,78	595.260,83	491.781,88	356.547,62	442.168,49	359.571,32	436.481,83	796.354,94	979.268,75	6.398.100,39	6.300.000,00
Cota Parte do ICMS	1.728.187,41	806.551,76	964.308,31	1.040.751,17	1.007.403,68	1.187.552,58	1.087.615,27	848.583,39	998.193,39	878.799,78	1.615.669,77	1.158.343,88	13.321.960,39	12.660.000,00
Cota Parte do IPVA	16.431,38	59.714,22	95.622,23	85.790,37	131.708,08	75.761,84	56.969,90	53.534,52	22.075,19	22.331,49	15.835,62	14.794,95	650.569,79	950.000,00
Cota Parte do ITR	29.178,24	11.079,28	47.234,78	1.460,44	15.842,88	3.993,84	12.749,60	19.391,71	119.526,41	797.347,84	28.029,03	30.051,19	1.115.885,24	1.400.000,00
Transf. LC 87/1966	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	4.763,80	57.165,60	70.000,00
Transf. LC 61/1989	9.921,77	6.211,52	5.942,56	5.635,72	7.016,59	4.211,25	5.262,06	5.826,29	4.570,20	6.146,41	8.500,53	6.708,99	75.953,89	115.000,00
Transferências FUNDEB	307.303,39	208.472,24	204.839,21	225.644,32	259.439,37	188.332,39	232.807,12	219.046,50	199.563,09	173.242,11	346.272,22	322.328,50	2.887.290,46	2.700.000,00
Outras Transf. Correntes	328.905,54	213.351,14	221.465,93	486.196,01	476.078,66	572.313,88	493.325,80	307.442,89	234.221,07	306.514,62	311.273,47	1.223.026,29	5.174.115,30	4.733.350,00
Outras Receitas Correntes	3.827,66	8.055,57	45.135,26	40.463,66	12.019,76	22.396,00	27.915,64	17.882,89	11.469,55	11.834,97	4.489,03	39.532,77	245.022,76	488.060,00
DEDUÇÕES (II)	454.894,81	357.586,67	355.711,20	376.885,73	412.540,18	413.876,63	365.825,37	336.076,78	361.169,57	489.121,02	552.123,98	616.242,91	5.092.054,85	5.177.200,00
Cont. Pla. Seg. Soc. Serv.		57.055,37	58.014,02	60.803,52	61.544,44	61.105,95	62.096,19	62.388,47	60.343,63	61.176,16	59.993,44	182.089,77	786.610,96	901.200,00
Comp. Financ. Reg. Prev.														
Ded. Rec. p/ Form. FUNDEB	454.894,81	300.531,30	297.697,18	316.082,21	350.995,74	352.770,68	303.729,18	273.688,31	300.825,94	427.944,86	492.130,54	434.153,14	4.305.443,89	4.276.000,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA(III) = (I - II)	2.743.432,91	2.027.353,32	2.195.785,21	2.390.671,70	2.582.388,05	2.869.379,10	2.560.487,97	2.054.409,09	2.373.467,86	2.478.814,39	3.033.136,98	3.879.462,47	31.188.789,05	31.179.200,00